A condensação de uma política de entrosamento entre o Estado e Município é fruto de um trabalho que esta sendo colocado em prática pelo Poder Executivo. O recebimento do recurso financeiro proveniente do convenio a ser firmado entre o município e Secretaria de Economia e Planejamento no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), servirão para atender a despesas com obras de infra-estrutura urbana em vários bairros do município. O recurso proveniente do convenio obedecerá fielmente o que preconiza o Decreto Estadual nº. 44724, de 23 de fevereiro de 2000, e autorização da Secretaria publicada no Diário Oficial do Estado de 30 de junho de 2006, pagina 4 e 5.